ДОГОВОР №

на управление домом, содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома
г. Махачкала
   «____»__________________ 20___ года
Сособственники многоквартирного жилого дома №
по
в городе Махачкале, на основании
правоустанавливающих документов свидетельствующих о их праве собственности в данном многоквартирном доме, выбравшие на общем собрании от «_____
»______
200 г., вид способа управления многоквартирным домом ТСЖ «ЛИГА», принявшие предложение о заключении настоящего договора и утвердившие (акцептовавшие)договор на вышеуказанном общем собрании собственников дома, именуемые в дальнейшем,"Собственники". с одной стороны и ТСЖ «ЛИГА»,  действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем ТСЖ «ЛИГА»,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.    ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Выполнение работ и оказание услуг по управлению домом, содержанию и ремонту общего имущества собственников жилого многоквартирного дома №____ по ул._________________________ в городе Махачкале, в соответствии с правилами обслуживания жилого фонда в пределах, утвержденных собственниками дома перечней работ и услуг, приложение №2
1.2. приемка работ и услуг, выполненных и оказанных по заключенным договорам  с иными лицами (вывоз мусора, дезинфекция, обслуживание системы отопления и т.д.);
1.3.начисление, сбор, расщепление и перерасчет платежей собственников за содержание, и ремонт с правом передачи этих полномочий по договору иным организациям
1.4. установление фактов причинения вреда имуществу собственников;
1.5.проверка технического состояния Общего имущества, составление перечня Общего имущества;
1.6. расчет размеров платежей, сборов и взносов для каждого Собственника;
1.7.принятие и хранение проектной, технической, а также исполнительной и иной документации на Многоквартирный дом,
1.8.внесение изменений и дополнений в указанную документацию в порядке, установленном законодательством РФ;
1.9.прием и рассмотрение обращений, жалоб Собственников на действия (бездействие) ТСЖ «ЛИГА»
1.10.выдача собственникам справок и иных документов в пределах своих полномочий;
1.11.Содержание и ремонт Общего имущества осуществляется ТСЖ «ЛИГА», в соответствии с перечнями работ и услуг по Содержанию и ремонту, установленными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а в их отсутствие установленными  Правительством  РФ  и  федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным Правительством  РФ,  и  в соответствии с требованиями Собственников.
                            2. СОСТАВ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ И РАБОТ ПО УПРАВЛЕНИЮ, СОДЕРЖАНИЮ И ТЕКУЩЕМУ РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ.

2.1. Общее имущество жилого дома в настоящем договоре определяется ст. 36 ЖК РФ, техническим паспортом на жилой дом и актом технического состояния в пределах границ эксплуатационной  ответственности.

Границей эксплуатационной ответственности между общедомовым оборудованием и квартирным является на: на отоплении – до сгонной резьбы прибора отопления, на системах горячего и холодного водоснабжения – до отсекающей арматуры (первого вентиля); на системе канализации – плоскость раструба тройника; по электрооборудованию – отходящий от аппарата защиты (автоматический выключатель, УЗО, предохранитель и т.п.); до оконных заполнений и входных дверей в квартиру.
2.2. В состав общего имущества включается:

а) помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме (далее – помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование),

б) крыши;

в) ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундаменты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме, несущие колонны и иные ограждающие несущие конструкции);
г) ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие инструкции);

д) механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения.

                                                                                3. СОСТАВ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА.
3.1. кровля.

3.2. подвальное помещение.

3.3. придомовая территория.

3.4. все инженерные коммуникации, проходящие в подвале.

3.5. стояки горячей холодной воды.
3.6. стояки центрального отопления.

3.7. главный электрощит.

3.8. поэтажный электрощит.

3.9. лифты (лифтовое хозяйство).

3.10. вентиляционная система.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.. ТСЖ «ЛИГА»   обязана:
4.1.1.
исполнять  обязательства в  пределах  предоставленных  полномочий,  в  пределах  фактически  полученных денежных  средств, предусмотренных  п. 2. настоящего Договора;
4.1.2.
в течение месяца с момента окончания срока действия договора представлять собственникам помещений в многоквартирном доме письменный отчет о выполнении договора через уполномоченного собственника.
4.2. ТСЖ «ЛИГА» вправе:
4.2.1. выполнять работы и услуги по Содержанию и Текущему, Капитальному ремонту самостоятельно в полном объеме или частично, либо путем привлечения иных лиц;
4.2.2.принимать участие в общих собраниях Собственников;
4.2.3.информировать надзорные и контролирующие органы о несанкционированном переустройстве и перепланировке Помещений, Общего  имущества, а также об использовании их не по назначению;
4.2.4.принимать меры по взысканию задолженности с собственников по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, а так же в пределах  предоставленных  полномочий  собственниками  представлять  их  интересы  во  взаимоотношениях  с ресурсоснабжающими организациями, государственными и муниципальными учреждениями, представлять интересы в судах;
4.2.5. пересмотреть размер платы за ремонт и обслуживание с учетом уровня инфляции, потребительских цен или значений рассчитываемых на основании  совокупности указанных показателей.
4.3.Собственники обязуется:
4.3.1.вносить Плату за Содержание и ремонт в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором;
4.3.2.за свой счет осуществлять содержание и ремонт принадлежащего Собственнику имущества и оборудования, находящегося внутри Помещения, не относящегося к Общему имуществу;
4.3.3.соблюдать права и законные интересы соседей, Правила пользования жилыми помещениями: проводить   какие-либо   ремонтные   работы   в   Помещении,   его   реконструкцию,   переустройство   или   перепланировку   в   порядке, предусмотренном законодательством РФ;
42.3.4.немедленно сообщать в ТСЖ «ЛИГА» о сбоях в работе инженерных систем и оборудования и других неисправностях Общего имущества, в необходимых случаях сообщать о них в аварийно-диспетчерскую службу;
4.3.5.допускать в Помещение должностных лиц предприятий и организаций имеющих право проведения работ с установками электро-,       -тепло, водоснабжения, канализации для проведения профилактических работ, устранения аварий, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля;
4.3.6.не передавать предусмотренные п.2. настоящего Договора права другим организациям в период действия настоящего Договора; ознакомить всех совместно проживающих с собственником граждан с условиями настоящего Договора;
4.3.7.Уполномочить   определенного   собственника   дома   на   осуществление   контроля   исполнения   договора   с ТСЖ «ЛИГА»  а так же прием выполненных работ и услуг в установленном законодательством порядке.
4,4.Собственники вправе:

4.4.1. требовать от ТСЖ «ЛИГА», исполнения своих обязательств по настоящему Договору в пределах предоставленных полномочий, предусмотренных п.1. настоящего Договора и оплаченных средств.
5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
5.1,Размер Платы за содержание и ремонт жилого помещения для Собственника как жилого, так и нежилого помещения устанавливается в сумме_____ руб._____ коп. за один квадратный метр общей площади ____________ принадлежащих собственнику помещений в многоквартирном доме.
5.2.Собственник вносит плату за жилое помещение ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на основании выставляемых ему платежных документов, представляемых в кассе ТСЖ «ЛИГА»  либо в расчетно-кассовые центры.
5.3.   Собственник вносит Плату за жилое помещение (за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома) любым из предложенных далее способов: -в расчетно-кассовые центры ;
· на расчетный счет ТСЖ «ЛИГА»
· в кассу ТСЖ «ЛИГА»  по адресу город Махачкала пр.Акушинского 28;
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.При неисполнении или ненадлежащем исполнении предусмотренных настоящим Договором обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ; ТСЖ «ЛИГА» не предоставляет коммунальных услуг.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
7.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания (акцептования) Сторонами и действует в течение 3 лет.
7.2.Настоящий Договор считается продленным на тех же условиях и на тот же срок, если за 60 календарных дней до окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его расторжении.
7.3.Полномочия по обслуживанию дома, предусмотренные настоящим Договором, передаются Собственником и приобретаются  ТСЖ «ЛИГА»  с момента подписания (акцептования) настоящего Договора.
7.4.В случае расторжения настоящего Договора в связи с принятием Собственниками решения об изменении способа управления Многоквартирным домом либо иному основанию, предусмотренному действующим законодательством РФ, Собственники обязаны возместить ТСЖ «ЛИГА»  расходы по фактическим затратам.
8.
РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Споры, возникающие при исполнении обязательств по настоящему Договору, решаются Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия спор передается на рассмотрение Кировского районного либо мирового суда в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
9.
ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Любые приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме, подписываются (акцептуются) уполномоченными на то представителями Сторон и являются его неотъемлемой частью,
9.2.Уполномоченным Представителем по данному договору является _____________________________________________________ подписывающая данный договор.
9.3.Перераспределять средства, полученные по данному договору на содержание и ремонт.
9.4.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон, оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.
9.5.Условия   настоящего договора являются одинаковыми для всех собственников помещений многоквартирного дома, то есть являются типовыми.
Приложения:
1. Перечень Общего имущества в Многоквартирном доме.
2. Перечень работ по Содержанию и ремонту.
10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

   «Собственники »

ТСЖ «ЛИГА»

        Уполномоченный собственник

_____________________________

ИНН 0560038102

_____________________________

КПП 057001001

_____________________________

Рс.с.40703810100000000187

_____________________________

Кор. сч. 30101810100000000729

БИК 048209729

  ОАО «АНЖИБАНК»  г. Махачкала

       ________________________/_____________                                          Председатель  ___________________ /____________

                                                 (подпись)                                                                                                                                         (подпись)